
RE\1296128CS.docx PE756.870v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0127/2024

5.2.2024

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 132 odst. 2 jednacího řádu

o Russiagate: nařčení z ruského vměšování do demokratických procesů 
Evropské unie
(2024/2548(RSP))

Nathalie Loiseau, Petras Auštrevičius, Malik Azmani, José Ramón Bauzá 
Díaz, Jordi Cañas, Olivier Chastel, Katalin Cseh, Claudia Gamon, Vlad 
Gheorghe, Ilhan Kyuchyuk, Karin Karlsbro, Karen Melchior, Javier 
Nart, Maite Pagazaurtundúa, María Soraya Rodríguez Ramos, Ramona 
Strugariu, Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans, Adrián Vázquez Lázara
za skupinu Renew



PE756.870v01-00 2/6 RE\1296128CS.docx

CS

B9-0127/2024

Usnesení Evropského parlamentu o Russiagate: nařčení z ruského vměšování do 
demokratických procesů Evropské unie
(2024/2548(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na své usnesení ze dne 13. července 2023 o doporučení k reformě pravidel 
Evropského parlamentu týkajících se transparentnosti, bezúhonnosti, odpovědnosti a 
boje proti korupci1,

– s ohledem na své usnesení ze dne 1. června 2023 o zahraničním vměšování do všech 
demokratických procesů v Evropské unii, včetně dezinformací2,

– s ohledem na své usnesení ze dne 9. března 2022 o zahraničním vměšování do všech 
demokratických procesů v Evropské unii, včetně dezinformací3,

– s ohledem na svá předchozí usnesení o vztazích mezi EU a Ruskem, zejména na své 
usnesení ze dne 23. listopadu 2022 o uznání Ruské federace za stát, který podporuje 
terorismus4,

– s ohledem na své usnesení ze dne 1. března 2022 o agresi Ruska vůči Ukrajině5,

– s ohledem na svůj jednací řád a kodex chování poslanců Evropského parlamentu,

– s ohledem na čl. 132 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že existují důkazy o ruském vměšování se do mnoha západních 
liberálních demokracií a o ruské manipulaci s těmito demokraciemi, jakož i o jeho 
praktické podpoře extremistických sil a radikálně smýšlejících subjektů za účelem 
destabilizace Unie;

B. vzhledem k tomu, že Rusko usiluje o navázání kontaktů se stranami, osobnostmi a 
hnutími, aby získalo aktéry v orgánech Unie, na které by se mohlo spolehnout, že budou 
legitimizovat ruské postoje a zástupné vlády a usilovat o zmírnění sankcí a důsledků 
mezinárodní izolace;

C. vzhledem k tomu, že v důkladné investigativní práci ruských, lotyšských, estonských a 
švédských sdělovacích prostředků zveřejněné dne 29. ledna 2024 se uvádí, že jedna 
nezařazená lotyšská poslankyně Evropského parlamentu mohla přinejmenším v letech 
2004 až 2017 poskytovat rozsáhlou pomoc ruským zpravodajským službám;

D. vzhledem k tomu, že tato pomoc byla popsána jako politická činnost ku prospěchu 

1 Přijaté texty, P9_TA(2023)0292.
2 Úř. věst. C, C/2023/1226, 21.12.2023, ELI: http://data.europa.eu/eli/C/2023/1226/oj.
3 Úř. věst. C 347, 9.9.2022, s. 61.
4 Úř. věst. C 167, 11.5.2023, s. 18.
5 Úř. věst. C 125, 18.3.2022, s. 2.



RE\1296128CS.docx 3/6 PE756.870v01-00

CS

Ruské federace prostřednictvím organizování akcí a poskytování informací o vnitřním 
fungování Parlamentu; vzhledem k tomu, že z investigativní zprávy vyplývá, že dotyčná 
poslankyně Evropského parlamentu nejméně jednou požádala protistranu o platbu na 
pokrytí výdajů vzniklých v souvislosti s poskytnutými službami;

E. vzhledem k tomu, že tato obvinění se mimo jiné opírají o údajně uniklé rozhovory ve 
formě e-mailů mezi dotyčnou poslankyní a dvěma pracovníky pátého útvaru Federální 
bezpečnostní služby Ruské federace (FSB), které pocházejí ze dne 3. října 2005 a z 
pozdějšího období;

F. vzhledem k tomu, že dotyčná poslankyně opakovaně vyjadřovala názory, které lze 
považovat za proruské, včetně nesouhlasu s existencí Lotyšska jako suverénní země a 
odmítání odsoudit ruskou invazi na Ukrajinu; vzhledem k tomu, že tato poslankyně 
Evropského parlamentu je dále známa svým velmi sporným politickým chováním, které 
mimo jiné zahrnuje účast na misi za účelem pozorování referenda na Ruskem 
okupovaném Krymu v roce 2014 a návštěvou syrského diktátora Bašára al-Asada v roce 
2016; vzhledem k tomu, že poslankyně záměrně vyvolávala dojem, že tyto cesty byly 
podniknuty jménem Evropského parlamentu nebo EU;

G. vzhledem k tomu, že dotyčná poslankyně EP má úzké vztahy s členy katalánské strany 
pro nezávislost ERC, včetně jejího předsedy;

H. vzhledem k tomu, že zástupci skupiny katalánských separatistů ve Španělsku, kteří 
udržovali styky s osobnostmi blízkými Kremlu – včetně dotyčné poslankyně 
Evropského parlamentu –, požadují, aby jim španělský předseda vlády Pedro Sánchez 
udělil amnestii, která by je zbavila veškeré odpovědnosti za jejich údajné trestné činy;

I. vzhledem k tomu, že z nedávného vyšetřování plyne, že jeden ze současných 
katalánských poslanců Evropského parlamentu měl úzké osobní vztahy s Ruskem a 
podílel se na akcích zaměřených na budování politického a ekonomického vlivu s cílem 
destabilizovat demokracii v Evropské unii;

J. vzhledem k tomu, že dotyčná poslankyně není jediným poslancem Evropského 
parlamentu, kdo se zapojil do aktivit zahrnujících účast na podvodných volebních 
pozorovatelských misích v různých zemích a podporu záměnu s oficiálními misemi 
Evropského parlamentu; vzhledem k tomu, že několik poslanců Evropského parlamentu 
bylo za toto porušení pravidel sankcionováno v rámci postupu skupiny pro podporu 
demokracie a koordinaci voleb; vzhledem k tomu, že tyto mise se systematicky konaly 
v Rusku a v zemích, které jsou s Ruskem ve spojenectví;

K. vzhledem k tomu, že dotyčná poslankyně byla vyloučena ze své politické skupiny a 
nyní vystupuje jako nezařazená poslankyně; vzhledem k tomu, že dotyčná poslankyně 
získala podporu některých dalších poslanců Evropského parlamentu, jejichž veřejné 
postoje k mezinárodním otázkám jsou podobné jejím; vzhledem k tomu, že například 
jiní poslanci Evropského parlamentu několikrát jeli do Litvy, stejně jako dotyčná 
poslankyně, aby demonstrovali na podporu Algirdase Paleckise, bývalého diplomata a 
politika, který byl odsouzen za špionáž pro Rusko;

L. vzhledem k tomu, že předsedkyně Evropského parlamentu v návaznosti na tato odhalení 
okamžitě oznámila zahájení interního vyšetřování, včetně postoupení věci Poradnímu 



PE756.870v01-00 4/6 RE\1296128CS.docx

CS

výboru pro chování poslanců; vzhledem k tomu, že lotyšská bezpečnostní služba 
oznámila, že tato obvinění prošetří;

M. vzhledem k tomu, že v roce 2016 ruská vládnoucí strana, Jedinaja Rossija (Jednotné 
Rusko) podepsala dohodu o spolupráci s rakouskou krajně pravicovou Svobodnou 
stranou Rakouska (FPÖ), která vyzývá k posílení spolupráce mezi oběma stranami a k 
posílení politických a hospodářských vazeb mezi Vídní a Moskvou; vzhledem k tomu, 
že tato dohoda byla podepsána za přítomnosti poslance Evropského parlamentu z FPÖ, 
který od té doby opakovaně vyzývá ke zmírnění sankcí EU vůči Rusku a šíří 
prokremelské dezinformace;

N. vzhledem k tomu, že někteří poslanci Evropského parlamentu řadu let nabírají a 
zaměstnávají ruské státní příslušníky jako stážisty, akreditované parlamentní asistenty a 
poradce skupin a nepřestali s tím ani po zahájení ruské útočné války proti Ukrajině;

O. vzhledem k tomu, že zvláštní výbor Parlamentu pro zahraniční vměšování do všech 
demokratických procesů v Evropské unii, včetně dezinformací (INGE) odhalil 
dopodrobna snahy a operace vedené Ruskem s cílem infiltrovat se do evropských 
demokracií a evropských orgánů, ovlivňovat je a vměšovat se do nich;

P. vzhledem k tomu, že některé politické skupiny se neúspěšně snažily zamítnout rozšíření 
mandátu zvláštního výboru ING2, aby se nemohl zabývat všemi formami korupce a 
zahraničního vměšování v Evropském parlamentu, a místo toho prosazovaly vytvoření 
vyšetřovacího výboru, který by se zaměřil pouze na Qatargate;

Q. vzhledem k tomu, že Ruská federace dlouhodobě vede hybridní válku proti EU a jejím 
členským státům a používá širokou škálu různých metod vměšování, které jsou součástí 
širší strategie s cílem podkopat řádné fungování demokratických procesů v Evropě; 
vzhledem k tomu, že tyto metody zahrnují mimo jiné kybernetické útoky, včetně útoků 
na Evropský parlament, ovládnutí evropských rozhodovacích orgánů elitami, 
zasahování do voleb, a to včetně manipulace s informacemi a vměšování se ze 
zahraničí; vzhledem k tomu, že tato hybridní válka byla přípravou na nezákonnou 
ruskou útočnou válku proti Ukrajině a nadále ji podporuje;

R. vzhledem k tomu, že Rusko poskytuje praktickou podporu extremistickým silám a 
radikálně smýšlejícím subjektům s cílem destabilizovat EU a její členské státy; 
vzhledem k tomu, že navázalo kontakty se stranami, osobnostmi a hnutími, aby se 
mohlo opřít o aktéry v orgánech Unie, kteří by legitimizovali ruské postoje, podporovali 
separatistická hnutí a zástupné vlády a prosazovali zmírnění sankcí a důsledků 
mezinárodní izolace;

S. vzhledem k tomu, že v návaznosti na odhalení v kauze Qatargate Parlament v září 2023 
aktualizoval a významně posílil svůj vnitřní rámec integrity, mimo jiné prostřednictvím 
důkladné revize jednacího řádu, kodexu chování poslanců Evropského parlamentu a 
příslušných rozhodnutí předsednictva;

1. je šokován a vyjadřuje vážné znepokojení nad obviněním ze špionáže, na které se 
podílela nezařazená poslankyně; co nejdůrazněji odsuzuje údajné pokusy Ruska o 
ovlivňování poslanců, které představují závažné zahraniční vměšování do 
demokratických procesů v EU;



RE\1296128CS.docx 5/6 PE756.870v01-00

CS

2. zdůrazňuje, že dotyčná poslankyně Evropského parlamentu byla vyloučena ze své 
politické skupiny z důvodů souvisejících s jejími postoji k Rusku a Ukrajině a nyní je 
nezařazená; zdůrazňuje, že její názory nereprezentují názor naprosté většiny poslanců 
Evropského parlamentu, který drtivou většinou odsuzuje nezákonnou invazi Ruska na 
Ukrajinu, použití taktiky hybridní války proti evropské demokracii a další agresivní a 
protidemokratická politická rozhodnutí z posledních let; nicméně konstatuje, že malý 
počet poslanců Evropského parlamentu se účastnil některých aktivit společně s 
dotyčnou poslankyní, vyjadřoval podobné názory a otevřeně se stavěl na stranu Ruska;

3. zavazuje se poskytnout lotyšským orgánům plnou podporu a spolupráci při vyšetřování 
jednání dotyčné poslankyně Evropského parlamentu; vyzývá příslušné belgické orgány, 
aby prošetřily, zda dotyčná poslankyně může být trestně stíhána podle belgického 
trestního zákona, a je připraven poskytnout v tomto ohledu plnou podporu a spolupráci;

4. vítá postoupení případu dotyčné poslankyně Poradnímu výboru pro chování poslanců; 
zavazuje se, že bude v plném rozsahu prosazovat svůj platný vnitřní sankční rámec; 
konstatuje, že k uváděným skutečnostem došlo před nedávným přijetím reformy rámce 
integrity Parlamentu; domnívá se, že pravidla by sama o sobě nezabránila údajnému 
zavrženíhodnému jednání dotčené poslankyně Evropského parlamentu; je nicméně i 
nadále připraven dále vyhodnocovat a dolaďovat fungování a sankcionování rámce 
integrity Parlamentu, který byl posílen v návaznosti na kauzu Qatargate;

5. domnívá se, že obvinění týkající se dotyčné poslankyně poukazují na potřebu posílit 
kulturu bezpečnosti v Evropském parlamentu; opakuje proto svou výzvu k plnému 
provedení doporučení obsažených v usnesení ze dne 13. července 2023 o doporučení k 
reformě pravidel Evropského parlamentu týkajících se transparentnosti, bezúhonnosti, 
odpovědnosti a boje proti korupci6, včetně povinného bezpečnostního školení pro 
poslance a zaměstnance Evropského parlamentu, odpovídající bezpečnostní prověrky a 
zesíleného prověřování zaměstnanců, zejména těch, kteří se účastní neveřejných 
jednání;

6. vyjadřuje hluboké znepokojení nad možnými vazbami dotyčné poslankyně na jiné 
poslance Evropského parlamentu a důrazně odsuzuje jakékoli interně koordinované 
pokusy o prosazování politické agendy Kremlu v Parlamentu; pověřuje své útvary, aby 
prošetřily, zda chování těchto poslanců naplňuje podstatu jednání, které by bylo 
postižitelné podle kodexu chování;

7. žádá, aby byly případy dotčených katalánských poslanců Evropského parlamentu 
předány Poradnímu výboru pro chování poslanců; vyzývá Španělsko, aby účinně 
vyšetřilo vazby poslanců Evropského parlamentu spojených s Kremlem a pokusy Ruska 
o destabilizaci Evropské unie a jejích členských států a vměšování se do jejich 
záležitostí; vyzývá rovněž k plnému provádění příslušných právních předpisů týkajících 
se protiprávních vztahů s vládami třetích zemí;

8. připomíná, že zahraniční vměšování je systémovou hrozbou, které je třeba důrazně čelit; 
dále připomíná, že ačkoli je Rusko i nadále hlavním původcem zahraničního vměšování 
a dezinformací v Evropské unii, tyto kampaně vedou i jiné země; zdůrazňuje, že reakce 
EU na tyto hrozby může být účinná pouze tehdy, pokud bude založena na průřezovém, 

6 Přijaté texty, P9_TA(2023)0292.



PE756.870v01-00 6/6 RE\1296128CS.docx

CS

holistickém a dlouhodobém politickém přístupu, který bude provádět společně EU i její 
členské státy; je i nadále odhodlán pokračovat ve svém úsilí v boji proti zahraničnímu 
vměšování do EU v následujících letech, mimo jiné prostřednictvím specializovaného 
parlamentního subjektu; zdůrazňuje, že ostražitost a ochrana před zahraničním 
vměšováním jsou nezbytné zejména před letošními volbami do Evropského parlamentu;

9. důrazně odsuzuje pokračující pokusy Ruské federace narušit fungování evropských 
demokratických procesů a zdůrazňuje, že tato taktika musí mít následky; opakuje svou 
výzvu členským státům, aby dále rozvíjely a upřesňovaly balíčky sankcí přijaté proti 
Ruské federaci a aby odstranily nedostatky v prosazování v současnosti platných 
omezujících opatření;

10. zdůrazňuje závažnost vazeb Ruska na strany a politiky v Unii a jeho rozsáhlého 
vměšování do separatistických hnutí na evropských územích, například v Katalánsku;

11. konstatuje, že úzké a pravidelné kontakty mezi ruskými úředníky a zástupci skupiny 
katalánských separatistů ve Španělsku jsou součástí širší ruské strategie, jejímž cílem je 
využít každé příležitosti k manipulaci s výkonem politiky v Evropě s cílem napomoci 
její destabilizaci;

12. vyjadřuje závazek orgánů EU a členských států provést důkladné vyšetřování vazeb 
mezi evropskými politiky a Kremlem, jakož i vyšetřování snah Ruska narušovat a 
ovlivňovat záležitosti Evropské unie a jejích členských států a vměšovat se do nich;

13. zdůrazňuje, že hybridní taktika Ruské federace ani v nejmenším neprospívá politickým 
zájmům Ruska v rámci EU, ale naopak vytváří další impuls pro neochvějnou podporu 
EU Ukrajině v její obraně proti protiprávnímu okupantovi;

14. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi a místopředsedovi 
Komise, vysokému představiteli Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku.


